
1

Šīs lapa ir mašīntulkota [Saite].  Mašīntulkojumos var būt kļūdas, kas var mazināt skaidrību un 
precizitāti; Ombuds neuzņemas atbildību par neatbilstībām. Lai iegūtu visuzticamāko 
informāciju un juridisko precizitāti, lūdzam skatīt šādus dokumentus. avota versija angļu valoda 
ir norādīta iepriekš.  Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzam skatīt mūsu valodu un tulkošanas 
politiku [Saite]. 

 lēmumu, kas tika pieņemts apvienotajā izmeklēšanā 
lietās 1337/2017/EA un 1338/2017/EA par piekļuvi 
Eiropas Personāla atlases biroja organizētajām 
kandidātu atlases procedūrām ES ierēdņu pieņemšanai 
darbā personām ar redzes traucējumiem 

Lēmums 
Lieta 1338/2017/EA  - Uzsākta {0} 14/03/2018  - Atzinuma projekts par {0} 14/12/2018  - 
Lēmums par {0} 03/06/2019  - Iesaistītās iestādes Eiropas Personāla atlases birojs ( 
Konstatētas kļūdas pārvaldē )  | Eiropas Personāla atlases birojs ( Iestādes atbalstīts ieteikums 
)  | 

Lieta 1337/2017/EA  - Uzsākta {0} 14/03/2018  - Atzinuma projekts par {0} 14/12/2018  - 
Lēmums par {0} 03/06/2019  - Iesaistītās iestādes Eiropas Personāla atlases birojs ( 
Konstatētas kļūdas pārvaldē )  | Eiropas Personāla atlases birojs ( Iestādes atbalstīts ieteikums 
)  | 

Lieta skar divas sūdzības no kandidātiem ar redzes traucējumiem, kuri piedalījās Eiropas 
Personāla atlases biroja ( EPSO ) organizētajās atlases procedūrās ES ierēdņu pieņemšanai 
darbā. Sūdzības iesniedzēji saskārās ar problēmām saistībā ar tiešsaistes pieteikuma 
veidlapām, kas nebija pilnībā pieejamas personām, kuras izmanto “ekrāna lasītājus”. Sūdzības 
iesniedzēji arī uzskatīja, ka EPSO  datorizēto testu pildīšana nav pielāgota viņu īpašajām 
vajadzībām, jo šie kandidāti nevarēja veikt testus patstāvīgi. 

Ombude konstatēja, ka EPSO  rīcība veido administratīvu kļūmi. Viņa ieteica EPSO  pēc iespējas 
drīzāk padarīt tiešsaistes pieteikuma veidlapas pieejamas kandidātiem ar redzes traucējumiem. 
Viņa arī ieteica EPSO  noteikt detalizētu grafiku, saskaņā ar kuru kandidātiem, veicot datorizētos 
testus testēšanas centros visā pasaulē, tiek nodrošinātas palīgtehnoloģijas. Visbeidzot, viņa 
ieteica EPSO  skaidri informēt kandidātus, ka konkrēti pasākumi īpašām vajadzībām, piemēram, 
palīgtehnoloģijas, pašlaik ir pieejami tikai noteiktos atlases procedūru posmos. 

Ombude atzinīgi vērtē to, ka EPSO , atbildot uz viņas ieteikumiem, atjaunināja kandidātiem 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

sniegto informāciju par pasākumiem viņu īpašo vajadzību atbalstam. Viņa arī atzinīgi vērtē 
EPSO  priekšlikumu ļaut kandidātiem ar redzes traucējumiem datorizētos testus veikt ārpus to 
norises vietas, izmantojot attālinātās piekļuves tehnoloģijas. Tomēr ombude nav pilnībā 
apmierināta ar EPSO  ierosināto grafiku, kādā paredzēts tā tiešsaistes pieteikuma veidlapu 
padarīt pilnībā pieejamu. Tādēļ viņa slēdz izmeklēšanu, atkārtoti sniedzot EPSO  šo ieteikumu 
un uzskatot jautājumu par izskatītu. 

Izmeklēšanas priekšvēsture 

1. Sūdzības iesniedzēji ar redzes traucējumiem piedalījās atlases procedūrās, ko 2016. un 
2017. gadā organizēja Eiropas Personāla atlases birojs (EPSO). Viņiem bija problēmas 
izmantot tiešsaistes pieteikuma veidlapu, tostarp veidlapu, kurā pieprasīti pasākumi, lai 
apmierinātu viņu īpašās vajadzības (“saprātīgi pielāgojumi” [1] ), un ar datorizētiem testiem, 
kurus viņi kārtoja, jo tajos netika ņemtas vērā vājredzīgu personu pieejamības vajadzības. 

2. Sūdzības iesniedzēji daudzkārt ir norādījuši uz šīm problēmām EPSO. 

3. Sūdzības iesniedzēji nebija apmierināti ar to, kā EPSO atbildēja un vērsās pie ombuda. 

Izmeklēšana 

4. Izmeklēšanas gaitā ombuds lūdza EPSO atbildēt uz konkrētiem jautājumiem un tikās ar 
EPSO. 

5. 2018. gada decembrī ombuds konstatēja, ka EPSO darbības ir administratīva kļūme, un 
sniedza trīs ieteikumus šīs problēmas risināšanai. EPSO atbildēja Ombudam 2019. gada martā 
[2] . 

Ombuda konstatējumi par administratīvām kļūmēm un 
ieteikumi 

6. Ombuds norādīja, ka 2016. gadā sūdzības iesniedzēji vispirms pauda bažas EPSO par 
tiešsaistes pieteikuma veidlapas pieejamību ekrāna lasītāju lietotājiem [3] . Tolaik EPSO 
paskaidroja, ka Eiropas Komisijas Informātikas ģenerāldirektorāta (DIGIT ĢD) izstrādātajā 
jaunajā “kandidātu portālā” būs iekļauta tiešsaistes pieteikuma veidlapa, kas ir pilnībā pieejama 
personām ar redzes traucējumiem. Šis portāls bija jāpabeidz līdz 2017. gada pavasarim. Tomēr 
2017. gada septembrī projekts tika apturēts, un EPSO nevarēja noteikt tā uzsākšanas datumu. 
Tā rezultātā personas ar redzes traucējumiem turpināja saskarties ar problēmām, kas saistītas 
ar pieteikšanos EPSO rīkotajām atlases procedūrām. Ombuds konstatēja, ka šī kavēšanās ir 
administratīva kļūme. 



3

7. Sūdzības iesniedzēji bija arī nobažījušies par to, ka, lai gan viņi pieprasīja ekrāna lasītājus un
“atjaunināmus Braila raksta displejus” [4] , viņiem tā vietā tika nodrošinātas testu Braila raksta 
transkripcijas un novērots palīgs. Ombuds uzsvēra, ka personu ar invaliditāti iespēja neatkarīgi 
kārtot pārbaudījumus atlases procedūrā ir būtiska, lai garantētu viņu cieņu un vienlīdzību ar 
citām personām. Šajā nolūkā izšķiroša nozīme ir palīgtehnoloģijām. Ņemot vērā to, ka personas
ar redzes traucējumiem bieži vien paļaujas uz palīgtehnoloģijām, EPSO, cik vien iespējams, pēc
pieprasījuma būtu jādara pieejamas šīs tehnoloģijas, ja atlases procedūrās viņiem ir jānokārto 
datorizēti testi. Nav pareizi sagaidīt, ka kandidāti kārtos pārbaudījumus apstākļos, kas viņiem ir 
pilnīgi sveši, jo tas var negatīvi ietekmēt viņu sniegumu. Tādējādi ombuds konstatēja, ka EPSO 
prakse šajā jomā ir administratīva kļūme. 

8. Visbeidzot, ombuds norādīja, ka, lai gan pieteikuma iesniedzēji tika informēti par to, ka 
pasākumi, ko EPSO ir darījis pieejamus, lai apmierinātu viņu vajadzības, var atšķirties no 
pieprasītajiem, EPSO nav skaidri norādījis, ka datorizētajos testos nav pieejamas 
palīgtehnoloģijas, ja tās tiek veiktas testēšanas centros visā pasaulē. Ombuds uzskatīja, ka 
atbilstošas informācijas trūkums ir administratīva kļūme. 

9. Pamatojoties uz izmeklēšanu, ombude sniedza trīs ieteikumus EPSO : 

1. EPSO pēc iespējas drīzāk būtu jānodrošina, ka tā tiešsaistes pieteikuma veidlapa 
atlases procedūrām pilnībā atbilst pieejamības prasībām kandidātiem ar redzes 
traucējumiem; 

2. EPSO būtu jānosaka sīki izstrādāts grafiks atbalsta tehnoloģiju pieejamībai 
kandidātiem datorizēto testu laikā, kas notiek testēšanas centros visā pasaulē; 

3. EPSO būtu skaidri jāinformē kandidāti, ka dažas saprātīgas pielāgošanas iespējas, 
piemēram, palīgtehnoloģijas, pašlaik ir pieejamas tikai konkrētos atlases procedūru 
posmos. 

EPSO atbilde uz ombuda ieteikumiem un sūdzības 
iesniedzēja komentāriem 

Pirmais ieteikums: Tiešsaistes pieteikuma veidlapas 
pieejamība 

10. EPSO norādīja, ka tas pašlaik aizstāj pašreizējo IT “talantu ” sistēmu atlases procedūrām, 
tostarp tiešsaistes pieteikuma veidlapu. Paredzams, ka jaunā IT sistēma būs ieviesta līdz 2020. 
gada beigām. Tikmēr EPSO vajadzības gadījumā nodrošinās kandidātiem palīdzību un 
piekļūstamus pieteikuma veidlapas formātus. Turklāt EPSO norādīja, ka tas regulāri novērtē 
savas tīmekļa vietnes pieejamību un ka līdz 2019. gada beigām tā tīmekļa vietnei būtu jāatbilst 
pamatnostādnēm par tīmekļa satura pieejamību 2.0 AA līmenī [5] . 



4

11. Sūdzības iesniedzējs [6]  ar gandarījumu norādīja, ka EPSO uzlabo pieejamību, paredzot 
jaunu tiešsaistes pieteikuma veidlapu un jaunu IT sistēmu atlases procedūrām. 

12. Tomēr sūdzības iesniedzējs attiecībā uz EPSO tīmekļa vietnes pieejamību norādīja, ka 
Pasaules tīmekļa konsorcijs (W3C) pašlaik iesaka WCAG 2.1 pieejamības standartus, un 
apgalvoja, ka EPSO būtu jāatbilst jaunākajām prasībām. 

Otrais ieteikums: Palīgtehnoloģiju pieejamības 
nodrošināšana datorizēto testu laikā 

13. EPSO norādīja, ka tehnisku un infrastruktūras ierobežojumu dēļ nav iespējams garantēt, ka 
palīgtehnoloģijas var nodrošināt 89 testēšanas centros visā pasaulē. Tomēr tā ierosināja ļaut 
kandidātiem ar redzes traucējumiem piedalīties datorizētos testos ārpus objekta, izmantojot 
attālinātas piekļuves tehnoloģiju (ar tālpārbaudi). Tādējādi kandidāti ar redzes traucējumiem 
varēs kārtot pārbaudījumus no mājām bez nepieciešamības ceļot, vienlaikus izmantojot viņiem 
pazīstamo palīgtehnoloģiju. 

14. EPSO piebilda, ka ir grūti norādīt precīzu šā priekšlikuma īstenošanas grafiku un ka tas 
regulāri informēs ombudu. Tikmēr tā turpinās piedāvāt kandidātiem visus pašlaik spēkā esošos 
pasākumus. 

15. Sūdzības iesniedzējs piekrita, ka datorizēti testi, izmantojot attālinātu pārbaudi, patiešām var
būt ideāls risinājums, ja šāda sistēma ir saderīga ar palīgtehnoloģijām mājās. 

16. Atbildot uz EPSO apgalvojumu, ka nav iespējams noteikt precīzu šīs sistēmas ieviešanas 
grafiku, sūdzības iesniedzējs norādīja, ka personas ar redzes traucējumiem datorizēto testu 
laikā pa to laiku nevar paļauties uz palīgtehnoloģijām. Viņa teica, ka datorizēto testu veikšanu ar
asistenta palīdzību nevar uzskatīt par ideālu risinājumu pieejamības ziņā. 

Trešais ieteikums: Informācija kandidātiem par pasākumiem
īpašu vajadzību apmierināšanai 

17. EPSO informēja ombudi, ka tas ir atjauninājis attiecīgo informāciju savā tīmekļa vietnē 
saskaņā ar viņa ieteikumu. [7] Tīmekļa vietnes teksts tagad ir šāds: 

“Lūdzu, ņemiet vērā, ka palīgtehnoloģijas pagaidām ir iespējamas tikai vērtēšanas centra posmā
Briselē. EPSO pašlaik strādā pie darbības jomas paplašināšanas, lai varētu izmantot 
palīgtehnoloģijas citos atlases procesa posmos un dažāda veida pārbaudījumos. Tikmēr mēs 
turpināsim analizēt jūsu vajadzības un piedāvāsim jums palīdzību un ad-hoc naktsmītnes, lai jūs
varētu kārtot testus vislabākajos iespējamajos apstākļos. Visi pārējie pielāgojumi ir iespējami 
dažādos atlases procesa posmos.” 

EPSO piebilda, ka 2019. gadā tas atjauninās attiecīgo tīmekļa vietni, lai sniegtu plašāku 



5

informāciju par līdztiesības un daudzveidības politiku un dalītos ar darbinieku ar invaliditāti 
liecībām. EPSO turpinās izstrādāt praktiskus rīkus, piemēram, rokasgrāmatas, brošūras un 
videomateriālus, lai labāk izskaidrotu, kā tas var uzņemt kandidātus ar īpašām vajadzībām. 

18. Sūdzības iesniedzējs atzinīgi novērtēja to, ka EPSO savā tīmekļa vietnē ir atjauninājis 
attiecīgo informāciju, norādot, ka tas padara procedūru pārredzamāku. 

Ombuda novērtējums pēc ieteikuma 

19. Lai gan ombude atzinīgi vērtē EPSO centienus panākt, lai tiešsaistes pieteikuma veidlapa 
pilnībā atbilstu pieejamības prasībām kandidātiem ar redzes traucējumiem, viņa ir vīlusies par 
tajā noteikto grafiku, proti, 2020. gada beigām. 

20. Savā ieteikumā ombude mudināja EPSO pēc iespējas ātrāk atrisināt šo jautājumu. Viņa 
norādīja, ka ANO Personu ar invaliditāti tiesību komiteja 2015. gadā ieteica ES veikt 
nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu pieejamības standartu pilnīgu piemērošanu savās 
tīmekļa vietnēs. [8]  Turklāt sūdzības iesniedzēji 2016. gadā pirmo reizi saskārās ar problēmām 
piekļūt EPSO tiešsaistes pieteikuma veidlapai. Lai gan Ombuds saprot, ka ir bijušas grūtības 
izstrādāt jauno IT rīku, no kura dažas ir ārpus EPSO kontroles, ir grūti pamatot turpmāku 
kavēšanos līdz 2020. gada beigām. 

21. Kā norāda sūdzības iesniedzējs (sk. 12. punktu), standarti šajā jomā attīstās un gaidas 
pieaug. Ņemot vērā ANO komitejas paziņojumu, ka ES iestādes “ nav paraugs attiecībā uz 
personu ar invaliditāti nodarbinātību ” un tās ieteikumu ES “ palielināt personu ar invaliditāti 
nodarbinātību” [9] , ir īpaši svarīgi, lai būtu pilnībā pieejams pirmais ieceļošanas punkts 
personām, kas vēlas strādāt ES administrācijā, proti, EPSO tiešsaistes pieteikuma veidlapa. 
Tādējādi ombude apstiprina savu konstatējumu par administratīvām kļūmēm attiecībā uz EPSO 
tiešsaistes pieteikuma veidlapas pieejamību un mudina EPSO pastiprināt centienus šajā 
jautājumā. 

22. Attiecībā uz otro ieteikumu  Ombuds atzinīgi vērtē EPSO ierosināto risinājumu ieviest 
datorizētus testus, izmantojot “attālinātu pārbaudi” kandidātiem ar redzes traucējumiem. Viņa ir 
gandarīta, ka priekšlikums neaprobežojas tikai ar iespēju kandidātiem neatkarīgi kārtot 
datorizētos testus testēšanas centrā. EPSO risinājums ļauj kandidātiem kārtot pārbaudījumus 
apstākļos, kas viņiem ir pilnīgi zināmi, piemēram, izmantojot savu datoru/klēpjdatoru un ekrāna 
lasītāju pēc savas izvēles. 

23. Savā ieteikumā ombude lūdza EPSO noteikt detalizētu grafiku, kā datorizēto testu laikā 
kandidātiem darīt pieejamas palīgtehnoloģijas. Ombuds sagaida, ka EPSO izstrādās grafiku 
alternatīvajam risinājumam, ko tas nosaka, un publicēs attiecīgo informāciju savā tīmekļa 
vietnē. 

24. Attiecībā uz trešo ieteikumu  ombuds atzinīgi vērtē to, ka EPSO ir atjauninājis savu tīmekļa
vietni, lai informētu kandidātus par palīgtehnoloģiju pieejamību. Viņa arī atzinīgi vērtē EPSO 



6

nodomu paplašināt informāciju, kas pieejama tīmekļa vietnē par vienlīdzīgām iespējām. 

25. Ombuds norāda, ka EPSO pašlaik informē kandidātus , ka “ dažādos  atlases procesa 
posmos ir iespējami citi pielāgojumi” . Ombuds saprot šo apgalvojumu tādējādi, ka citi 
pasākumi nav iespējami visos  posmos. Ja tas tā ir, viņa mudina EPSO sniegt kandidātiem pēc 
iespējas precīzāku informāciju. Ir svarīgi, lai kandidāti varētu iepriekš uzzināt, kādi pasākumi ir 
pieejami viņu vajadzību apmierināšanai katrā atlases procedūras posmā. 

Secinājums 

Pamatojoties uz izmeklēšanu, ombude slēdz šo lietu ar šādu secinājumu: 

Ombude apstiprina savu konstatējumu par administratīvu kļūmi saistībā ar viņas pirmo 
ieteikumu. Tā kā EPSO pieņēma viņas otro un trešo ieteikumu, ombuds uzskata, ka šie 
jautājumi ir atrisināti. 

Sūdzības iesniedzēji un EPSO tiks informēti par šo lēmumu. 

Emily O’Reilly 

Eiropas Ombuds 

Strasbūrā, 2019. gada 3. jūnijā 

[1]  Saskaņā ar definīciju, kas ietverta ANO Konvencijā par personu ar invaliditāti tiesībām, 
“saprātīgi pielāgojumi” ir nepieciešami un atbilstīgi grozījumi un pielāgojumi, kas nerada 
nesamērīgu vai nepamatotu slogu, ja tas vajadzīgs konkrētā gadījumā, lai nodrošinātu, ka 
personas ar invaliditāti vienlīdzīgi ar citiem var izmantot vai izmantot visas cilvēktiesības un 
pamatbrīvības. Konvencija ir pieejama šādā tīmekļa vietnē: 
https://www.un.org/development/desa/disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities.html 
[Saite]

[2]  Visi ar izmeklēšanu saistītie dokumenti, tostarp Ombuda vēstule par izmeklēšanas 
uzsākšanu, EPSO atbilde, sanāksmes ziņojums, ombuda ieteikumi un EPSO atbilde uz 
ieteikumiem, ir pieejami: https://www.ombudsman.europa.eu/en/case/en/50583 [Saite]

[3]  Ekrāna lasītājs ir lietojumprogramma, kas ļauj lietotājam “dzirdēt” vai “lasīt” to, kas parasti 
tiek “redzams” ekrānā, ieskaitot digitālo saturu. Tas var sniegt informāciju lietotājiem, izmantojot 
runu un skaņas izvadi (t. i., tekstu uz runu) vai Braila rakstā (citiem vārdiem sakot, pārrakstot 
saturu Braila rakstā, izmantojot atsvaidzināmu Braila displeju) atsevišķi vai kombinācijā. 

https://www.un.org/development/desa/disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities.html
https://www.ombudsman.europa.eu/en/case/en/50583


7

[4]  Sk. iepriekš. zemsvītras piezīmi. 

[5]  Šīs pamatnostādnes 2008. gadā izstrādāja World Wide Web Consortium (W3C) ar 
privātpersonu un organizāciju palīdzību visā pasaulē. Tajos izklāstīts, kā padarīt tīmekļa saturu 
pieejamāku cilvēkiem ar invaliditāti. Ir trīs saistību līmeņi: atbilstības līmenis A, AA un AAA. 

[6]  Viens no sūdzības iesniedzējiem iesniedza ombudam komentārus par EPSO atzinumu. 

[7] https://epso.europa.eu/how-to-apply/equal-opportunities_en#tab-0-2 [Saite]

[8]  Noslēguma apsvērumi par to, kā ES īsteno Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām, 
2015. gada 2. oktobris. Skatīt 82.–83. punktu. 

[9]  Noslēguma apsvērumi par to, kā ES īsteno Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām, 
2015. gada 2. oktobris. Skatīt 88.–89. punktu. 

https://epso.europa.eu/how-to-apply/equal-opportunities_en#tab-0-2

